
 
 

 

Muotastrom-Tarif Casa  
Strom bis 10‘000 kWh HT / Jahr 

 Gültig ab: 01.01.2021 

Gilt für: 
• Kunden in der Grundversorgung 
• Energiebezug und Messung in Niederspannung (230 V / 400 V) 

• Bis ca. 10’000 kWh Jahresverbrauch im Hochtarif 2 
• Bei Einfachtarifmessungen wird der gesamte Verbrauch zum Hochtarif (Basistarif) verrechnet. 
 
Der Gesamt-Tarif für die Vollversorgung besteht aus 
dem Netz- und Energiepreis sowie den öffentlichen 
Abgaben. Netz- und Energiepreise setzen sich zusam-

men aus dem Grundpreis und dem Arbeitspreis von 
Hoch- bzw. Niedertarif. Die Abgaben an die Swissgrid 
für Systemdienstleistungen sind im Netznutzungspreis 

enthalten. Vom Energiepreis fliessen 0.3 Rp./kWh in 
den Muotastromfonds, welcher regionale Energiepro-

jekte für die Zukunft fördert. Die Preisangaben rich-
ten sich nach den «Allgemeinen Geschäftsbedingun-
gen» und nach den «Zusatzbedingungen Tarife». Auf 

allen Preisen wird die Mehrwertsteuer erhoben und 
auf den Stromrechnungen als Zuschlag separat ausge-
wiesen sowie auf 5 Rappen gerundet. Muotastrom 

stammt zu 100% aus einheimischer Wasserkraft — den 
nächsten Generationen zuliebe. 

 

Gliederung gemäss Stromversorgungs-Gesetz 
 

 

 

 
1 Tarifzeiten pro Tag: 15 Stunden Hochtarif | 9 Stunden Niedertarif 
2 In ganzjährig genutzten Liegenschaften mit einem Jahresverbrauch bis zu 50‘000 kWh pro Jahr 
3 Inklusive Systemdienstleistungen (SDL)  
4 Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) zur Förderung erneuerbarer Energien von 2.2 Rp./kWh sowie Bundesabgabe zum Schutz der Gewässer 

und Fische (SGF) von 0.1 Rp./kWh exkl. MWST. 

 

 

Ihr Muotastrom-Preis exkl. MWST inkl. 7.7% MWST 

 Sommer 
01.04. bis 30.09. 

Winter 
01.10. bis 31.03. 

Sommer 
01.04. bis 30.09. 

Winter 
01.10. bis 31.03. 

Grundpreis Fr./Monat 6.10 6.10 6.57 6.57 
Arbeitspreis Hochtarif (HT) 1 Rp./kWh 19.05 23.90 20.52 25.74 
Arbeitspreis Niedertarif (NT) 1 Rp./kWh 13.65 17.30 14.70 18.63 

Energie Muotastrom «Casa»     

Grundpreis Fr./Monat 2.20 2.20 2.37 2.37 

Arbeitspreis Hochtarif (HT) Rp./kWh 7.50 9.20 8.08 9.91 
Arbeitspreis Niedertarif (NT) Rp./kWh 6.10 7.30 6.57 7.86 

Netznutzung Muotastrom «Casa»     

Grundpreis Fr./Monat 3.90 3.90 4.20 4.20 
Arbeitspreis Hochtarif (HT) 3 Rp./kWh 8.01 11.16 8.63 12.02 

Arbeitspreis Niedertarif (NT) 3 Rp./kWh 4.01 6.46 4.32 6.96 
Blindenergiepreis Rp./kvarh 4.00 4.00 4.31 4.31 

Öffentliche Abgaben     

An Gemeinwesen Rp./kWh 1.24 1.24 1.34 1.34 
Bundesabgaben (KEV&SGF) 4 Rp./kWh 2.30 2.30 2.48 2.48 


